§ 583. Et comme elle est donnée à ceux à qui est due la légitime, il suit (§ 527) qu'elle peut être intentée 1<sup>o</sup> par les enfants siens légitimes (et non par les illégitimes, si ce n'est à raison de la mère) (1); 2<sup>o</sup> par les émancipés et les posthumes injustement déshérités ou passés sous silence par la mère ou l'aïeul maternel; 3<sup>o</sup> par les parents de l'un et l'autre sexe,

utriusque sexûs, sive exheredati, sive præteriti (1), IV. fratres et sorores germani et consanguinei (a), exheredati, aut præteriti, si ipsis persona infamis, vel levis notæ maculâ laborans, prælata sit (2). Proximis non urgentibus, sequentes admittuntur secundum edictum successorium (3).

(1) *L. 1, L. 30, ff. h. t.* — (2) *L. 27, Cod. h. t.* — (3) *L. penult. pr. ff. h. t.*

§ 584. Quum porro agi consueverit eo colore, ac si testator emotæ mentis fuisset (§ 580.) : haud parum odiosa habebatur hæc querela. Et inde est, I. quod non detur, nisi in subsidium, si aliud remedium desit (1); II. quod non detur exheredati heredibus, nisi præparata (2), præterquam quod filius interea, dum heres scriptus deliberat, mortuus, etiam non præparatam hanc querelam transmittit (3); III. quod non detur elapso quinquennio (4);

(1) § 2, *Inst. h. t.* — (2) *L. 6, § ult. ff. L. 5, Cod. h. t.* — (3) *L. 34, Cod. h. t.* — (4) *L. 34, Cod. L. 8, § ult. ff. h. t.*

---

(a) Ita Constantinus in *L. 27, C. h. t.* Sed posso tamen hodie et uterinos hanc querelam institucere, ducto ex *Nov. 18, cap. 4* argumento, merito existimamus. Id quod et Græci videntur observasse. *Basil. 39 et 56, Theophil. ad § 1, Inst. h. t.* Harmenop. *Promptuar. V. 6, 2.*

déshérités ou prétérits (1); 4<sup>o</sup> par les frères et sœurs germains et consanguins (a), déshérités ou prétérits, si on leur a préféré une personne infâme, ou de peu de considération (2). Si les premiers n'intentent pas cette action, les suivants sont admis selon l'ordre de succession établi par l'édit (3).

§ 584. Et comme cette action s'intentait ordinairement sous le prétexte que le testateur ne jouissait pas de toute sa raison (§ 580), cette plainte paraissait toujours odieuse; c'est ce qui fait 1<sup>o</sup> qu'on ne la donne que subsidiairement à défaut de tout autre remède (1); 2<sup>o</sup> qu'elle n'est point donnée aux héritiers de l'exhérédé, à moins qu'elle n'ait été préparée (2); cependant le fils qui meurt pendant que l'héritier institué délibère, transmet cette plainte même non préparée (3); 3<sup>o</sup> qu'elle n'est pas donnée après le laps de cinq ans (4); 4<sup>o</sup> ni lorsque l'exhérédation a été faite avec bonne

---

(a) Ainsi l'avait voulu Constantin, *L. 27, C. l. 1.*; mais on peut dire qu'aujourd'hui les utérins ont le même privilège, d'après la *Nov. 18, ch. 4*: ce que les Grecs paraissent avoir observé, *Basil. 39 et 56, Theophil. ad § 1, Inst. h. t.* Harmenop. *Promptuar. V. 6, 2.*

IV. nec si exhereditatio bonâ mente facta (1); V. nec si voluntas testatoris ab exhereditato præteritove vel expresse, vel tacite, agnita fuerit (2); VI. quod, qui in hâc querelâ succumbit, legata relicta amittat (3); VII. quod heredis quidem institutio rescindatur, sed legata aliâque capita salva sint jure novo (4).

(1) L. 18, ff. de lib. et posth. — (2) L. 17, pr. L. 10, ff. h. t. — (3) L. 8, § 14, ff. h. t. — (4) Novel. 115, cap. 3, § ult. cap. 4, § ult.

## TITULUS XIX.

*De Heredum qualitate et differentid.*

§ 585. QUIA testamenta ex principiis Romanorum sunt veluti leges (§ 493, \*), leges autem non nisi subditos tenent: sequitur, ut huic ultimæ voluntati simpliciter teneantur parere, qui sunt in testatoris potestate: extranei non, nisi si suâ sponte se illi submittant.

§ 586. Potestati testatoris dominicæ subsunt SERVI; patriæ LIBERI; reliqui omnes EXTRANEI sunt. *Servos* ergo jura nostra vocant *HEREDES NECESSARIOS*, *liberos* in potestate cons-

intention (1); 5° ni lorsque la volonté du testateur a été approuvée, soit expressément, soit tacitement par le déshérité ou le prétérit (2); 6° que celui qui succombe dans cette plainte, perd les legs qui lui avaient été faits (3); 7° que l'institution de l'héritier est rescindée; mais que cependant les legs et les autres chefs du testament subsistent d'après le droit nouveau (4).

## TITRE XIX.

### *De la qualité et de la différence des Héritiers.*

§ 585. PUISQUE, suivant les principes des Romains, les testaments sont une espèce de loi (§ 493, \*), et que les lois n'obligent que ceux qui sont soumis à celui qui les dicte, il suit que cette dernière volonté n'oblige absolument que ceux qui sont sous la puissance du testateur, et non pas les étrangers, à moins qu'ils ne s'y soumettent d'eux-mêmes.

§ 586. Le testateur a sous la puissance dominicale ses *esclaves*; sous la puissance paternelle, ses *enfants*; tous les autres sont *étrangers*. Ainsi, par notre droit, les *esclaves* sont nommés héritiers *nécessaires*;

titutos suos et NECESSARIOS; *extraneos* VOLUNTARIOS (1).

(1) *Pr. Inst. h. t. L. 15, L. 16, ff. de acq. vel omitt. hered.*

§ 587. NECESSARIi heredes sunt *servi proprii, sive cum libertate, sive sine ed* (§ 536) *instituti: qui, sive velint, sive nolint, a morte testatoris et liberi sunt, et ipso jure heredes* (1). Rationem hujus juris jam reddidimus supra (§ 119).

(1) § 1, *Inst. h. t. L. 57, § 2, ff. d. acq. vel omitt. hered.*

§ 588. SUI et NECESSARIi sunt *liberi in potestate testatoris, tempore mortis, ita constituti, ut postea in alterius potestatem recasuri non sint* (a) (1). SUI ergo dicuntur partim, quia in potestate ac dominio parentis sunt (§ 136) partim, quod vivo patre quodammodo domini habentur (b), et hinc

(1) § 2, *Inst. h. t. L. 33, § 1, ff. de milit. test.*

(a) Si enim recidunt in potestatem patris, adeunt hereditatem jussu patris: adeoque non sunt ipso jure heredes.

(b) Hinc et *heri minores* dicuntur. Eleganter apud Plautum, *Trinum. act. 2, scen. 2, v. 48, Lysiteles patri, quærenti, an de suo benefactorus*

les *enfants* en notre pouvoir, héritiers *siens et nécessaires*; les *étrangers* héritiers *volontaires* (1).

§ 587. Les héritiers *nécessaires* sont nos *esclaves propres, institués avec ou sans la liberté* (§ 536), et qui, dès la mort du testateur, sont *libres et héritiers de plein droit* (1). Nous avons rendu plus haut, raison de cette disposition (§ 119).

§ 588. Les héritiers *siens et nécessaires*, sont les *enfants au pouvoir du testateur, mais qui à sa mort ne retomberont au pouvoir d'aucun autre* (a) (1). On les appelle *siens*, non-seulement parce qu'ils sont au pouvoir et dans le domaine de leur père (§ 136), mais aussi parce que, même du vivant du testateur, ils sont en quelque sorte propriétaires (b), et censés se succéder à eux-mêmes,

---

(a) En effet, s'ils retombent au pouvoir de leur père, ils acceptent la succession par son ordre, et ainsi ne sont pas héritiers de plein droit.

(b) De là on les appelle *seconds maîtres*. Dans Plaute, *Trinum. act. 2, sc. 2, v. 48*, Lysiteles, lorsque son père lui demande s'il gratifierait Les-

sibi ipsis veluti succedere et αυτοκληρόνομοι esse censentur (1). NECESSARIJ autem, quia et ipsi jure civili, sive velint, sive nolint, heredes parentum ex testamento et ab intestato fiunt (2).

(1) § 2, *Inst. h. t.*—(2) § 2, *Inst. h. t.*

§ 589. Quia tamen heres succedit in jura omnia defuncti testatoris (§ 534); adeoque filius omne æs alienum patris dissolvere vel ignominiam illam, ut bona hereditaria suo nomine a creditoribus possideantur, subire tenetur (§ 119, \*): prætor et suis dedit BENEFICIUM ABSTINENDI, impuberibus, etiamsi se immiscuerint, puberibus, si se non immiscuerint, nec per eos factum fuerit, quo quid ex eâ hereditate amoveretur (1). Inde ergo fluit axioma: *Heredes sui hereditatem ipso jure adquirunt* (2).

(1) § 2, *Inst. h. t. L. 57, pr. L. 11, L. 12, L. 71, § 3, ff. de acq. vel omitt. hered.*—(2) § 3, *Inst. de hered. quæ ab intest. defer.*

§ 590. Ex quo consequitur, I. ut non adeant hereditatem, sed statim a morte testatoris in ejus jus succedant (1); II. ut non

(1) *D. § 3, Inst. de hered. quæ ab intest. defer.*

sit Lesbónico? respondet: *De meo, nam quod tuum est, meum est, omne meum autem tuum.*

et être leurs propres héritiers (1). On les appelle *nécessaires*, parce que, bon gré, malgré, par l'effet du droit civil, ils sont héritiers de leur père, soit après un testament, soit *ab intestat* (2).

§ 589. Cependant comme l'héritier succède à tous les droits du testateur défunt (§ 534), et qu'ainsi le fils doit payer toutes les dettes de son père, ou s'exposer à la honte de voir vendre sous son nom les biens de la succession (§ 119, \*); le préteur a donné aux héritiers *siens* le *bénéfice d'abstention*, aux impubères, quand même ils se seraient immiscés, et aux pubères s'ils ne se sont pas immiscés, et ne se sont prêtés en aucune manière à détourner quelque chose de l'hérédité (1). De là dérive cet axiôme : *Les héritiers siens acquièrent l'hérédité de plein droit* (2).\*

§ 590. D'où il suit, 1<sup>o</sup> qu'ils ne font pas *addition d'hérédité*, mais qu'aussitôt la mort du testateur ils succèdent à tous ses droits (1);

---

bonicus de son propre bien, répond : *Du mien ; car ce qui est à vous est à moi , et tout ce qui est à moi est à vous.*

dicantur PRO HEREDE GERERE, sed SE IMMIS-  
CERE; III. ut hereditatem non REPUDIASSE  
dicantur, sed ab eâdem ABSTINUISSE; IV. ut  
hereditatem etiam non aditam ad heredes trans-  
mittant (1).

(1) L. 3, *Cod. de jur. delib.*

§ 591. VOLUNTARIARI sunt *quivis extranei*.  
Qui quum voluntati ultimæ testatoris parere  
non teneantur, nisi se illi suâ sponte submit-  
tant (§ 585): hereditatem testamento sibi de-  
latam suo arbitrio et *adquirere*, et *omittere*  
possunt.

§ 592. ADQUIRUNT ergo hereditatem,  
*vel expresse* hanc voluntatem suam decla-  
rando: *vel eandem tacite* factis et re ipsâ  
significando. Prior modus stricte ADITIO;  
posterior PRO HEREDE GESTIO vocatur (1).  
Prior est actus legitimus (§ 70) (2), poste-  
rior nullam solemnitatem exigit. PRO HEREDE  
*enim GERERE* dicitur, *qui aliquid quasi*  
*heres et animo heredis facit*, verb. grat.  
agros colens, pecuniam fœnori locans, cre-  
dita exigens (3): nisi vel ex testatione, vel  
aliis argumentis, [adpareat eum id non animo  
heredis, sed pietatis et custodiæ causâ, fe-  
cisse (4).

(1) § 5, *Inst. h. t.*—(2) L. 77, *ff. de reg. jur.*—(3) § ult.  
*Inst. h. t.*—(4) L. 20, *pr.* § 1, *ff. de acq. vel omitt. hered*